Bu divâna başkanlık eden ünlü ediplerin siyasî

olarak söz sahibi oluşları ve elde ettikleri maddi manevi kazanımlar yazıya dökülmüştür.

Dönemsel olarak Abbâsi halifeleri için ayrı ayrı başlık açılarak, edebî özellikleri örnekler

bağlamında incelenmiştir.

Bu tezde yer alan tevkîʿlerin çoğunluğu İbn Abdurrabih’in (ö. 328/940) el-İḳdu'l-

ferîd eserinden alınmıştır. İbn Abdurrabih’in “Halifelerin Tevkîʿleri” başlığı altında Dört

Halife, Emevî ve Abbâsî dönemlerine ait metinleri serdettiği bu eser, en önemli klasik

dönem kaynakları arasında yerini almıştır. Seʿâlebî’nin (ö.430/1039) Ḫaṣu’l-ḫaṣ adlı

eseri en önemli ikinci kaynak olarak karşımıza çıkmıştır. “Eski Melik ve Kralların

Tevkîʿleri”, “Müslüman hükümdarların Tevkîʿleri”, “Vezir ve Devlet Adamlarının

Tevkîʿleri” başlıkları altında hatırı sayılır bir birikime ulaşılmıştır. Cehşiyârî’nin (ö.

331/942-43) Kitabu’l-Vuzerâ ve’l-kuttâb, Tevhîdî’nin (ö. 414/1023) el-Besâir ve’z-

zehâir, el-Kelâî’nin (ö.543/11499) İḥkâmu’ṣ-ṣun’ati’l-kelâm, Âbî’nin (ö.421/1030)

Nes̱ru’d-dur, İsfahânî’nin (ö. 5./11. yüzyılın ilk çeyreği) Muhâdarâtu’l-udebâ gibi

eserlerden yapılan alıntılar dipnotlarda belirtilmiştir. Çağdaş kaynaklar arasında yer alan

vb. bileyi taşına vurmak”,4 أثر الدم والسحج “Yara izi/kabuğu” ve zan bildiren fiille kullanılırsa

“Tahmin yürütmek” manalarının da aralarında olduğu daha pek çok anlama gelmektedir.5

Tevkîʿ teriminin anlamı için çok yönlü meşhur İslam âlimi İbn Haldûn (ö. 808/1406),

Mukaddime adlı eserinde “Tevkîʿ; kâtibin, saltanat meclisinde sultanın yanına oturarak

kendisine arz edilen konular ve dilekçeler hakkında, sultanın emirleri doğrultusunda yazdığı en

kısa ve en beliğ resmi cevaplardır.”6 şeklinde oldukça çarpıcı bir tanım yapmaktadır. İbn

3 Ebu’l-Fazl Cemaluddîn Muhammed b.

verilerek hükmün icraatı sağlanır.” şeklinde tevkîʿnin sonucuna değinmektedir.7

İbn Haldûn tevkîʿ yazan kimse içinse; “Bu işi üstlenen kâtibin öncelikle belâgat

açısından mâhir olması gerekir.”8 görüşüyle olmazsa olmaz şartını ileri sürmektedir.

Memlüklü tarihçi, âlim ve münşî Ahmed el-Kalkaşendî (ö. 821/1418) ise; “Bir sorunun

çözümü, anlaşılamayan bir meselenin açıklanması veya talep edilen bir isteğin neticeye

ulaştırılması doğrultusunda cevap niteliğinde olan mu’cez, beliğ ve sonunda bir iz, bir alâmet

taşıyan ruk’a ya da kitaplardır.”9 diyerek tevkîʿ için daha farklı bir tanım yapmaktadır. Kısaca

verilmesi bu türün Arap menşeli olmadığına delil olarak sunulmaktadır.25 Fakat Hz. Ebu

Bekir’in Dûmetu’l-Cendel’deki komutanı Hâlid’e, savaş konusunda nasıl davranması

23 Hannâ el-Faḫûrî, el Cami‘ fî târîḫi’l-edebi’l -‘Arabî (Dimeşk: Dâru’l Halbûnî, ts.), 315.
24 Abdulmelik b. Muhammed b. İsmail es̱-S̱eʿâlebî(430/1039), Ḫaṣ'ul-ḫaṣ (Beyrut: Dâru’l -Kutubi’l- ʿİlmiyye,

1994), 84.
25 Ahmed Emîn, Ḍuḥa’l-İslâm (Kahire: Muessetu’l-Hendâvî li’t-Taʿlîm ve’s̱-S̱eḳâfe, 2012), 187.

maksadı söylemektir. Uzun uzun anlatılabilecek bir maksadı kısa, fakat yeterli bir ifade ile

anlatmaktır.”48 şeklinde bir açıklama yapmaktadır.

44 ed-Deḫîl, ““Fennü’t-Tevkîʿâti’l-Edebiyye ”, 17
45 Ebû Bekr Abdülkāhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî (ö. 471/1078-79), Delâilü’l-i‘câz, thk. Mahmud

Muhammed Şâkir (Kahire: Mektebetu’l-Hancî, 2004),463; Muhammed Ahmed Kâsım, Kitâbu- ʿUlûmu’l-

belâğa ve’l-bediʿ ve’l-beyân ve’l-meânî (Trablus: Müessesetu’l-Hadîse li’l-Kitâb, 2003), 357.
46 Rafiʿ Ahmet, “Kıraatu f’i Fenni’t-Tevkiʿâti’l-ʿArabiyye ve Îcâzihi”, Aklâmu’l-Hint 2 (Nisan 2018), 5.

Şiir, nesir ve söz sanatlarını içine alan şuûbî bir edebiyatın

oluşumunun bu döneme denk gelmesi elbette manidardır. Arapları hiciv eden bu edebiyata

karşılık, yeni bir edebi tarzın da meydana geldiği bilinmekle beraber bu tarzın en belirgin

şahsiyeti olarak, Kitâbü’l-Buḫalâ’ nın sahibi Câhiz (ö. 255/869) karşımıza çıkmaktadır.84

Bahsi geçen tüm bu isyanlar ve devlet idaresindeki zorbalıklar, kan dökmeler; elbette

konumuz olan tevkî’âtlara yansıyarak, resmi yazışmaların baş konuları haline geldiği

görülmektedir.

82 Ötenkaya, Abbasi Devletinde Siyasi Baskı, İsyan ve Cinayetler, 23-51.

103 el-Ḳalḳaşendî , Ṣubḥu’l -a’şâ, 1/37.
104 Hüseyn Nassâr, Neşe'tu kitâbet’il-fenniyye fî’l- edebi’l -ʿArabî (Kahire: Mektebetu’s- Sekâfiyyeti’d -Diyniyye,

2002), 39-40-41.
105 İbrahim Halil Er, Hz. Muhammed’in Mektupları (İstanbul: Mevsimler Kitap, 2017), 13-14.
106 Ebû Davûd Suleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî (275/889), Sunen-i Ebû Davûd, thk. Şuayb el-Arnaûd-Muhammed

Kâmil, (Beyrut: Dâru’r-Risâleti’l-Alemiyye, ts); ’“Hâtem”,1(6/275).

Peygamber’in (sav) Diplomatik İlişkilerinin Mahiyeti ve Temel Hedefi”, Uluslararası

Hadis Araştırmaları Dergisi 2 (Temmuz 2019), 72-109.

39

İbn Hişâm (ö.218/833), Melik ve krallara gönderilen mektupları; Dihye b. Halîfe el-

Kelbî’yi (ö.50/670) Rum meliki Herakliyus’a, Hâtıb b. Ebû Beltea’yı (30/650) Mısır meliki

Mukavkıs’a, Amr b. Umeyye ed-Damrî’yi (ö.60/679) Habeşistan meliki Necaşi’ye, Abdullah

b. Huzâfe es-Sehmî’yi (ö.35/655) Fars kralına, Şucâ’ b. Vehb’i (633) Şam emîrine, Selît b.

Amr’ı (ts) Yemame emirine, Amr b. el-As’ı (ö.44/664) iki Umman melikine olarak

TehzîbuI-luġa ve Sıḥaḥ’da Ezherî ve Cevherî ise, “çiftçi” demek olup burada Herakliyus’un halkı olarak

kullanıldığını söyler. Bizde “halk” kelimesinin tercih edildiği tercümeyi esas alıyoruz.
119 Âl-i İmrân 3/64
120 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (ö. 676/1277), el-Minhâcu fî şerhi ṣaḥîḥi Müslim b. Ḥaccâc

(Müessesetu- Kurtuba, 1994).“Kitâbu'l-Cihad”,12/147

41

“Rahman ve Rahîm olan Allah’ın adıyla! Allah’ın kulu ve elçisi Muhammed’den

Rûmların büyüğü Herakliyus’a: Selâm hidayet yoluna girmiş bulunanlara olsun! Buna göre;

seni İslâm’a dâvet ediyorum.

Görüldüğü gibi İslâm’ın ilk dönemlerinde bürokratik alanda gerçekleştirilen yenilikler,

siyasi ve ideolojik değil, var olan problemin çözümüne ve hayatın kolaylaştırılmasına

yöneliktir. Fakat ilerleyen yıllarda bu durumun tamamen sûret değiştirerek, ideolojik temelli

bürokrasi anlayışına dönüştüğüne şahit olmaktayız.

Tâberi, 15/636 tarihini dîvânların kuruluş tarihi olarak vermektedir. Belâzurî,

Vâkîdî’den gelen bir rivâyete göre, 20/641’i dîvânların faaliyetlerine başladığı tarih olarak

143 el-Cehşîyârî, Kitabu’l-vuzera ve’l-kuttâb, 21.
144 el-Cehşiyârî, Kitabu’l-vuzera ve’l-kuttâb, 17-18.
145 Dayf, el-Fenn ve meẕâhibuh fi’n-nesri’l- ʿArabi, 98.

Emevî Devleti’nin son zamanlarında

kâtiplerin dîvândaki iş yükünün artmasıyla kadı ve hukema kâtipleri, kolluk görevini yerine

157 Dayf, el-Fenn ve meẕâhibuh fi’n-nesri’l-ʿArabi, 103.
158 el-Cehşiyârî, Kitabu’l-vuzera ve’l-kuttâb, 22.
159 Ebû Amr Halîfe b. Hayyât b. Halîfe eş-Şeybânî el-Basrî (ö. 240/854-55) Ḫalîfe b. Ḫayyâṭ, Tarîhu Ḫalîfe b.

Ḫayyâṭ, thk. Ekrem Ziyâ el-Ömrî (Necef: Matbaatu’l-Âdâb, 1967), 218.
160 Muhammed Faruk Çakır, “Abbasi Devlet Ricâline Ait Örnekler Bağlamında Klasik Arap Edebiyatının İlk

Yazılı Edebi Türlerinden ‘Tevkîât’”, Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi-AUID 7/11 (2018), 493-

Bu görüşe binaen hükemâ sınıfının, divân kâtipleri

172 Hasan Ali Hallâḳ, Taʿrîbu’n-nuḳûd ve’d-devâvîn fî’l-ʿasri’l-Emevî (Beyrut: Dâru’n-Nehḍati’l-ʿArabiyye,

1986), 123-124.
173 İbn Hayyâṭ el-Usfurî, Tarîhu Halîfe b. Hayyâṭ, 1/219.
174 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim Kuteybe ed-Dîyneverî (276/890), Edebu’l-kâtib, thk. Muhammed

Muhyiddin Abdulhâmid (Mekke: el-Mektebetu’t-Ticâriyye, 1963), 16.
175 Esʿad b. Memâtî (ö1209/606), Kitâbu Kavânîne’d-devâvîn, thk. Azîz Süryâl ʿAtiyye (Kahire: Mektebetu-

Medbûlî, 1991), 67-68.

54

için şu söylemi oldukça isabetlidir. “Kâtipler, yaptıkları iş ile her biri birbirine yardım eden

kol ve bacaklar (organlar) gibidir. Dîvân kâtibi; bedenin tüm his ve organlarına mezc olmuş

Hârûnürreşîd ünlü Abbâsî kumandanlarından Huzeyme b. Hâzim (ö. 203/819)’i 801’de

İrmîniyye valisi olarak tayin etmiştir. Huzeyme, yüreklere korku salan ordusu ile İrmîniyye’ye

girdiğinde, şiddetli bir çarpışma ile bölgeye hâkim olduğunu ifade eden bir mektup yazarak

halifeye gönderdiği görülmektedir. Bunun üzerine halife cevap olarak şu tevkîʿ yazdırdığına

Hâricîler

ayaklanması, Harûnürreşîd isyanlarının en önemlisi olmasıyla birlikte, Horasan isyanları da bu

dönemde başı çekmektedir. Buna, veziri ve hocası Yahya el-Bermekî’nin şiddetli itirazlarına

rağmen Horasan valisi olarak tayin ettiği ve on yıl boyunca halka zulmeden Ali b. İsa b. Mâhân

(ö. 195/811)’ın sebep olduğu rivayet olunmaktadır. Vali, her seferinde kendisini teftişe gelen

halifeyi kandırmayı başardığı kaynaklara yansımaktadır. Mâhân’ın sert siyaseti ve koyduğu ağır

vergileri nedeniyle halk çok zor günler geçirmektedir. Elbette bu durumun dönem tevkîʿlerine

fazlasıyla yansıdığı müşahede edilmektedir.341

يُصرف قضاؤُه" 353

“Dünyada en düşman hasmım olarak hüküm verdiğiim kişinin hakkında, ahirette de

verilen hükmüne razıyım. O hüküm ki; kesinlikle geri dönülmez ve mutlaka gerçekleşir.”

2.3.6. Halife Emîn Dönemi Tevkîʿleri (809-813)

Kısa süren hilâfeti nedeniyle Emîn (ö. 198/813)’in günümüze ulaşan tevkîʿleri oldukça

az sayıdadır. Bunlardan belâgat açısından en kıymetlisi, devlet bürokrasisinde kâtip olarak üst

makamlara ulaşan Hâkânî ailesinden Yahyâ b. Hâkân et-Türkî (ö. 263/877)’ye yazdığı

tevkîʿdir. Halife’nin; Yahyâ’nın evinde gördüğü cariyesinin güzelliği karşısında adeta dili

tutularak, gönlüne bu cariyenin aşkı düştüğü anlaşılmaktadır. Bunun üzerine Yahyâ b. Hâkân’a

yazdığı metin oldukça manidardır. Sayfanın orta kısmına;

دار يَحْيى بِنْ خَاقاَ / عَشِقْتُ ظبَْيا رقَِيقًا في" “Yahyâ b.

etme hakkına sahipse, aynı hakla cariyesinin de kendisine ait olduğunu ifade etmektedir.

Oldukça manidar olan bu tevkîʿ, edebiyatı kullanarak güç çekişmesinin arenası olan bu türün

en güzel örnekleri arasında yerini almaktadır.

2.3.7. Me’mûn Dönemi Tevkîʿleri 813-833

813’de hilafet makamına geçen Me’mûn (ö. 218/833) Dönemi, Arap ve Fars asıllı

grupların iktidar mücadelesine sahne olmuştur. Fars kültürünün etkisi altında kalan Me’mûn,

halife unvanının yanında ilk defa “İmam” unvanını da kullanmıştır. İslam Tarihinde kelâm ve

felsefe ilminin gelişmesinde öncü olan Me’mûn, ilme ve edebiyata oldukça önem vermiş, ilim

355 Nahide Bozkurt, “Me’mûn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2004),

29/101-104.
356 Cihat Tunç, “Hişâm b. Amr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998),

18/151-152.
357 İbrahim b. Muhammed öl. 320/932 el-Beyhâḳî, el-Mehâsinu ve’l-musâviu, thk. Muhammed Süveyd (Beyrut:

Dâru İhyai’l-ʿUlum, 1988), 559; İbn Abdurabbih, el-İḳdu’l-ferîd, 4/299; Safvet, Cemheretu resâili’l-ʿArab,

4/378; Derûbî - Cerrâr, Cemheretu tevkîʿâti’l-ʿArab, 1/88.
358 Behaüddîn Muhammed b.

“Her an Allah’ın gözetlemesinden kork! Muhakkak ki Allah pusudadır.”

دالِمرصاَ ve الِإرْصَاد. kelimelerindeki cinâs nâkıs tabire akıcı bir üslup kazandırarak, kulağa

ahenkle nüfuz etmesini sağlamaktadır.

Abbâsî tarihi içinde verebileceğimiz ve günümüze ulaşan diğer bir tevkîʿde Halife

Nâsır-lîdînillah (ö. 622/1225) dönemine aittir. Abbâsî hilafetini yeniden tesis etmek ve dünyevi-

uhrevi tek merkez haline getirmek isteyen Nâsır’ın, bu uğurda müslim-gayri müslim tüm devlet

ve topluluklar ile barış yaptığı bilinmektedir. Döneminde tasavvufi faaliyetler yaygınlaşarak

başladığı bilinmektedir. Halifelerin değişmesi ile zaman zaman nüfuzunu korurken, itibarından

endişe edilmesi üzerine bazen de para ve hapis cezalarına çarptırıldığı görülmektedir. 781’de

bilinmeyen bir sebeple Halîd’în vefat ettiğine dair bilgiler günümüze ulaşmaktadır. Daha sonra

oğlu Yahyâ b. Halîd 189/805, uzun süre baş vezirlik makamında kalmayı başarmıştır.

Hârûnurreşîd’in hem hocası hem de başkâtibi olarak görev yapan Yahyâ, oğulları Fazl ve Ca’fer

ile beraber halkın şikâyetlerini dinleyerek, ortak bir kararı yazılı olarak tevkîʿ ettiklerine dair

bilgilere kaynaklarda rastlanmaktadır.